
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 338/2019 del 09-12-2019

 
 

OGGETTO
INTERVENTI DI CORRETTA GESTIONE DEL TERRITORIO
ANNATE 2011, 2013-2014. IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL DIRETTORE
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il bilancio di previsione 2019 con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n. 39/2018 del 29/10/2018 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare - divisione II prot. 0003717/pnm - 20/02/2019, assunta al protocollo
dell’Ente il 20/02/2019 al n. 983, il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
VISTO che questo Ente nelle annate agrarie 2011 e 2013-2014 ha avviato con gli operatori agro-
zootecnici un sistema di convenzionamento per la corretta gestione ambientale del territorio del Parco,
ma che ad oggi alcune istanze risultano ancora sospese pur essendo risultate ammissibili a pagamento;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 81 del 25 marzo 2011 di approvazione dell’avviso pubblico
con il quale si rendeva nota la procedura di adesione alla convenzione per la realizzazione di interventi
per la gestione ambientale da parte di privati nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia e le
modalità di presentazione della documentazione.

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 336 del 07/12/2011 è stato effettuato l’impegno di
spesa per la somma di euro seicentomila/00 (€ 600.000,00) così come stabilito in bilancio sul Cap.
11300 “interventi per il miglioramento ambientale, la conservazione e il ripristino delle tipologie
edilizie tradizionali” del Bilancio 2011 – UPB 1.2.1.1. per avviare i procedimenti di convenzionamento
per la corretta gestione del territorio del Parco con gli operatori agro-zootecnici per l’annata agraria
2011;
VISTO che le somme impegnate per effettuare i pagamenti per l’annata 2011 risultano esaurite, che
attualmente risultano sospese alcune convenzione e che per chiuderle ed effettuare il pagamento dei
contributi accordati occorre una somma pari a euro trentamila (€ 30.000,00) da impegnare sul Bilancio
di Previsione 2019 il cap. 11300 “interventi per il miglioramento ambientale, la conservazione e il
ripristino delle tipologie edilizie tradizionali”– UPB 1.2.1.1.

1/3



VISTA la determinazione dirigenziale n. 421/2012 del 28/12/2012 con cui è stata impegnata la somma
di euro ottocentomila/00 (€ 800.000,00) sul Cap. 11300 "interventi  per il miglioramento ambientale, la
conservazione ed il ripristino delle tipologie edilizie tradizionali UPB 1.2.1.1" per avviare i
procedimenti di convenzionamento per la corretta gestione del territorio del Parco con gli operatori
agro-zootecnici per le annate agrarie 2013-2014;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 143/2013 del 07/05/2013 con cui si è proceduto ad un
ulteriore impegno di spesa per la somma di euro unmilione/00 (€ 1.000.000,00) sul Cap. 11300 - UPB
1.2.1.1, portando la disponibilità totale del capitolo per le annate agrarie 2013 e 2014 a euro
unmilioneottocentomila/00 (€ 1.800.000,00),
VISTO che con la medesima determinazione n. 143/2013 è stato approvato l’avviso pubblico, lo
schema di convenzione, il disciplinare e lo schema di domanda di adesione per gli interventi di corretta
gestione ambientale del territorio del Parco per le annate agrarie 2013 - 2014
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 292/2014 del 04/09/2014 con cui è stato approvato l’avviso
pubblico per la conferma degli impegni nella seconda annata agraria 2014;
VISTO che le somme impegnate per effettuare i pagamenti per le annate agrarie 2013-2014 risultano
esaurite e che attualmente risultano sospese alcune convenzione e per chiuderle ed effettuare il
pagamento dei contributi accordati occorre una somma pari a euro trentamila (€ 30.000,00);

VISTO che la realizzazione degli interventi e quindi l’ammissibilità dell’istanza è stata verificata
mediante rilievi in campo a campione, da verbali trasmessi dal CTA-CFS ora Reparto Carabinieri
Parco, relativi alla bruciatura delle stoppie, sempre vietata all’interno di questo Parco nel periodo di
massima sicurezza incendi (15 giugno-15 settembre);

VISTO che prima di chiudere l’istruttoria sono stati consultati gli elenchi regionali dei beneficiari dello
stesso intervento finanziato con fondi PSR 2007-2013 per evitare duplicazioni di pagamenti per la
stessa azione;
CONSIDERATO che le somme impegnate sono state totalmente esaurite e che per far fronte ai
pagamenti occorre effettuare un ulteriore impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2019 il cap.
11300 “interventi per il miglioramento ambientale, la conservazione e il ripristino delle tipologie
edilizie tradizionali”– UPB 1.2.1.1 per chiudere completamente tutti i pagamenti sospesi.
CONSIDERATO che la liquidazione ed il pagamento dei contributi relativi alle restanti convenzioni,
saranno oggetto di ulteriore provvedimento a conclusione dell’istruttoria con esito positivo che sarà
depositata agli atti dell’Ente e della sottoscrizione di  dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai
sensi dell'art. 46 DPR 445/2000 sulla corretta esecuzione dei lavori e su quanto previsto dal
Regolamento europeo n. 316/2019 il cui schema è allegato alla presente determinazione ;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto.
DI PRENDERE ATTO che le somme impegnate con le determinazioni dirigenziali n. 81/2011, n.
336/2011, n. 421/2012 e n. 143/2013 sono state totalmente esaurite e che per far fronte ai pagamenti
occorre effettuare un ulteriore impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2019 il cap. 11300
“interventi per il miglioramento ambientale, la conservazione e il ripristino delle tipologie edilizie
tradizionali”– UPB 1.2.1.1 di euro sessantamila (€ 60.000,00);
DI IMPEGNARE la somma di euro sessantamila (€ 60.000,00) relativa agli importi dei contributi
delle istanze ritenute ammissibili, ma rimaste sospese, da liquidare e pagare con successivo
provvedimento, sul cap. 11300 “interventi per il miglioramento ambientale, la conservazione e il
ripristino delle tipologie edilizie tradizionali” del Bilancio 2019;
DI APPROVARE lo schema di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 46 DPR
445/2000 relativo alla corretta esecuzione dei lavori ed a quanto previsto dal Regolamento europeo n.

2/3



316/2019 che gli istanti dovranno sottoscrivere prima di concludere il procedimento;
DI RISERVARSI con successivo provvedimento la liquidazione ed il pagamento in favore dei
sottoscrittori delle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà ai sensi dell’art. 46 DPR 445/200;
DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Chiara Mattia
in forza presso il Servizio Tecnico dell’Ente;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di ottemperare alle
disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del Parlamento europeo e del
Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle
transazioni commerciali.
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio on line
per quindici giorni naturali e consecutivi.
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


